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RESOLUCIÓN N? 3 del 19 de diciembre de 2024. 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA FDLCH- 

LP-003-2024 (120364).” 

LA ALCALDESA LOCAL DE CHAPINERO, 

En uso de sus facultades legales y en especial las que le confiere el Estatuto General de Contratación de 

la Administración Pública (Ley 80 de 1993 y 1150 de 2007), el Decreto 1082 de 2015, Decreto 1882 de 

2018, el Decreto Ley 1421 de 1993 y el Acuerdo 740 de 2019 y Decreto 374 de 201. 
A 

CONSIDERANDO: 

a se debe desarrollar 

dad, imparcialidad y 

parente y eficiente la 

Que, el artículo 209 de la Constitución Política establece que la función administratiy 

con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celer] 

publicidad, por lo cual se hace necesario establecer el procedimiento que haga trans 

ejecución de los recursos asignados al Fondo de Desarrollo Local de Chapinero. 

ales la facultad para 

de Desatrollo Local, 

_r1te. 

Que, el artículo 1 del Decreto Distrital 374 de 2019, delegó en los Alcaldes Loc 

contratar, ordenar los gastos y pagos, con cargo a los presupuestos de los Fondos 

de acuerdo con la estructura establecida en el Plan de Desarrollo Local que esté vig 

Que, el Fondo de Desartollo Local de Chapinero, adelantó el proceso de Selección Hle Licitación Pública 

No. FDLCH-LP-003-2024 (120364), con el objeto de: “REALIZAR EL AJUSTE, 

COMPLEMETANCIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS A 
PRECIO GLOBAL FIJO, Y EJECUTAR A MONTO AGOTABLE| POR PRECIOS 

UNITARIOS FIJOS, OBRAS Y ACTIVIDADES PARA LA CONSERVACION Y/O 

CONSTRUCCION DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA Y ESPACIO PUBLICO, 

INTERVENCION DE CICLO INFRAESTRUCTURA Y CONSERVACIÓN DE PUENTES 

DE LA LOCALIDAD DE CHAPINERO, EN BOGOTÁ, D.C”. 1 

Que, el presupuesto oficial destinado para el presente proceso de contratación copresponde a SIETE 

MIL CUATROCIENTOS VEINTICINCO MILLONES SETENT 

SEISCIENTOS VEINTIÚN ($7.425.076.621,00) M/CTE., de la vigencia fisc 

proyecto 1734 o rubro 02-30-11602380000001734 denominado “Chapinero M 

Inteligente”, amparado en el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 981 del ] 

Que, el Fondo de Desarrollo Local de Chapinero, en cumplimiento de lo dispu 

2.2.1.1.1.7.1 y 2.2.1.1.2.1.2 del Decreto No. 1082 de 2015, publicó en el Portal Unx 

SECOP 11 - wwwcolombiacompra.gov.co, el aviso de convocatoria, el ptoy 

complementario y descriptivo al pliego electrónico, los estudios previos, análisis 

documentos previos del proceso de Licitación Pública No. FDLCH-LP-003-2024 (1 

y uno (31) de octubre de 2024. 

Que, de conformidad con la publicación realizada en el Portal Único de Contratj 

www.colombiacompra.gov.co, hasta el día dieciocho (18) de noviembre de 2024 

observaciones al proyecto documento complementario y descriptivo al pliego elec 

término se presentaron observaciones por parte de los interesados, las cuales fu 

Entidad de acuerdo al cronograma del proceso el día 27 de noviembre de 2024. 

Que, mediante Resolución No. 249 del Veintisiete (27) de noviembre de 2024, la .] 

de Chapinero, dio apettura al proceso de Licitación Pública No. FDLCH-LP-033 

objeto: “REALIZAR EL AJUSTE, COMPLEME] tiene como 

Y SEIS MIL 

al 2024, con cargo al 

bdelo De Movilidad 

8 de octubre de 2024, 

esto en los artículos 

to de Contratación 

ecto de documento 

del sector y demás 

20364), el día treinta 

ción — SECOP IT 

podían presentarse 

brónico; durante este 

eron resueltas por la 

A 
! 

rdministración Local 

2024 (120364), que 
TANCIÓON Y/O 
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RESOLUCIÓN N? 2 9 3 del 19 de diciembre de 2024, 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA FDLCH- 
LP-003-2024 (120364) .>” 

ACTUALIZACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS A PRECIO GLOBAL FIJO, Y 

EJECUTAR A MONTO AGOTABLE POR PRECIOS UNITARIOS FIJOS, OBRAS Y 
ACTIVIDADES PARA LA CONSERVACION Y/O CONSTRUCCION DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA Y ESPACIO PUBLICO, INTERVENCION DE 
CICLO INFRAESTRUCTURA Y CONSERVACION DE PUENTES DE LA LOCALIDAD 
DE CHAPINERO, EN BOGOTÁ, D.C.” y publicó el pliego de condiciones definitivo, documentos 

complementarios y demás anexos. 

Que, hasta el día 29 de noviembre de 2024, los interesados en el proceso de selección tenían plazo de 
formular observaciones al pliego de condiciones definitivo, las cuales fueron atendidas en su totalidad. 

(Jue; conforme el cronograma establecido en el presente proceso de selección, hasta el Cinco (05) de 
diciembre de 2024 a las 08:00 am, los interesados en el proceso tenían plazo de presentar ofertas, 

recibiéndose un total de 10 ofertas por parte de: 

LISTA DE OFERTAS 

Referencia de oferta Entidad Evaluación Presentada 

CICLO RBARO CONSORCIÓ CICLO URBANO Cierta acegtada 52/2004 6 5644 

CONSORCIO INFRAESTRUCTURA HUY - FDLCH.LB.009-2024 1120964) CONSORCIO INFRAESTRUCTURA HI JY Oferta aceptada 2220246 55H 

N30 ¿AP CONSORCIO CHAPI Oferla aceptada 51220246 55 48 

CHA2 VIAL [HKF CONSORCIO VIAL INNERA URBANO Ofera aceptada 51127204519 48 

RE MAS 4 CONSORCIO CONSTRUVIAS CH 2024 Oferta aceplada 511212024440 41) 

RECO EE CHARAE CONSORCIO IVEP CHAPINERO 2025 Oferta aceplada 312/2024 438 41 

INSORC O MFRAURRANA US CONSORCIO INFRAURBANA ¡COSIS Oferta aceptada 511212024 12:16 AÑ 

IMSORE:O VIAS CHN 2024 FOLCH.LO-005-2024 CONSORCIO VIAS CH4 2024 Oferta aceplada 4112/2024 951 PH 

ASORE O URBANISMO VIAL CONSORCIO UABANISHO VIAL Oferta aceptada 41272004825 PN 

Su TA CHAPINERO 2524 CONSORCIO NORORIENTE Dlerta aceptada 411272004 650 PI! 

Que, para el día nueve (09) de diciembre de 2024 a las 7:00 pm, se publicó la evaluación preliminar del 

presente proceso de selección, la cual, pudo ser revisada, observada y subsanada en los requisitos 

habilitantes por los oferentes durante el termino de 5 días hábiles, es decir, hasta el día dieciséis (16) de 

diciembre de 2024 a las 7:00 pm, la cual, arrojo el siguiente resultado.
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Alcslva Local de Chaperero 

RESOLUCIÓN N? 283 del 19 de diciembre de 2024. 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA FDLCH- 
LP-003-2024 (120364).” 

PROCESO FOACHLP 9810074 [120054] 
Ñ 

e] 

REALIZAR EL ASISTE, COMPLENETARCIÓN YX) ACTUALIZACIÓN DE LOS ESTUOROS Y DISEÑOS A PRECIO Mx . 

GLOBAL FIJO, Y EJECUTAR A MONTO AGOTABLE POR PRECIOS UMITARIOS F1J35. OBRAS Y ACTEIDADES SECRETARÍA DE 

AJETO PARA LA CONSERVACIÓN TO CONSTRUCCION DE LA INFRAESTOAK TUÑA VIAL UTSANA y ESPACIO PURI O BOGOT, GOBIERNO 

IATERYENOION DE CICLO INFRAESTRUCTURA Y CONSERVACION DE FUENTES DE LA LOCALIDAD DE 
CRAPINERO, EN BOGOTÁ, D.C. 

FACTOR 1. Mequísitos Habiitactes De — | 1 Bequlals Hadillactn Comiciones. 13 Reecials Habilitante Da Carácter; — 4 Requisito Midi ade De : 1.CAPACIDAD | RESULTADO 

pS | CEL Cartetas Jarídica De Experiencia Floaociera Caticier Organizacional A E 
4 

al 

1 CONSORCIO CICLO URBANO JO CUMPLE Co EUNPLE | EA CALA 425 CUMPLE | NO MABTADO 

AL = 
= z 

7 | CONSORCIO INFRAESTRMCTUEA 1 m0 CEE Com CLARLE [ Cia ra IN mA ano 

-E —_— : ' , ! 

y CONSORCIO CHAPI ROCHE Cumple CUUALE CUMPLE CUMPLE de HOcIBaE | NOMABILITACO 

5 
Mis] E! 

4 | CONSORCIO VIAL IRMFRA URBANO YO CARE Tettgla CUMPLE CAE oe ms cuero | MOHABALITA 

' == ÁA_AA<«<« — 

E CONSORCIO CONSTRUVIAS CH 289 WCABE Campa CUMPLE Eur MPLE 25 CUMPLE | MORABMLITAL 

E | CONSORCIO IVEP CHAPINERO 2005 CUMPLE Coral CUMPLE COMPLE puse 4 OUALE HABALITADO 

al a 4 R ; 

7 | CONSORCIO INFRAURBANA ICOSI5 HO QAPLE | Cure Cum CUMAE CUE se NO HABILITA 

IN A ] ear Dala A e 

, CONSORCIO VAS CHA 2024 10 ALE Ho Cira CuumE CUE CUMPLE 25 CUMPLE | AO MABAITADO 

— o 
— —— = + _ HT A A A A 

B| COMSORCIO URBANISMO VIAL 10 MALE CMA Car Ar CUMPLE 495 mo panairaro | 

o y E e --- MOS pr 

4h | CONSORCIO NOROMIENTE RO OPE Lureie CUMPLE CUMPLE DAPLE 25 IME | ROMAMUTADO 

Que, durante el término de traslado se recibieron subsanaciones y observaciones al 1 

preliminar las cuales fueron resueltas por la Entidad el día 17 de diciembre de 2024 

Que posteriormente a las subsanaciones de las respectivas ofertas, la entidad prod 

aspectos, correspondiendo entonces, actualizar el informe de evaluación, con el stgl 

1forme de evaluación * 

edió a verificar estos 

hiente resultado. 

PROCESO FDLCHILP 4602004 120364) y 
* 1) 

REALIZAR EL AJUSTE, COMPLEMETARCIÓN 10) ACTUALIZACIÓN DE LOSE STUDIOS Y DISEÑOS. A PRECIO HA A 

GLOBAL FIJO, Y EJECUTAR A MONTO AGOTABLE POR PRECIOS UNITARIOS FLJOS, OBRAS Y ACTIVADADES SECRETARIA DE 

SEED PARA LA CONSERVACIÓN 10 CONSTRUCCION DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA Y ESPACIO PUBLICO, BOGO GOBIERNO 
INTERVENCIÓN DE CICLO INFRAESTRUCTURA Y CONSERVACIÓN DE PUENTES DE LA LOCALIDAD DE 

CHABIAERO, EN BOGOTÁ, D.£. 

E FACTOR 1. Requisito Hatsfantes Do — 2 esoo Habiótncta Condiciores 2. Rae Habiizonte e Cositas 4, Reguisic Habczante Do 4 Cantal cs Teatbjo 

ñ PAOPONREE Coráctar Jrigico Be Exparencia Finsacioro Carácior Organizacional A 

1 CONSORCIO EÍCLO URBANO CMP.E CUMPLE E CUMPLE 

1 + 
— A -- A - == 

7 | CONSORCIO INFRAESTRUCTURA HN anne Cursi CUBPLE OPE COMPLE 125 CUMEE mue 

Ñ CONSORCIO CHAPI ONPE E CUMPLE E CUE d0% PLE HABILITADO 

4 | CONSORCIO VIAL INFRA URBANO vañE Cierto CUMPLE OPE ELUALE 125 AE HABILITADO 

3 | CONSORCIO CONSTRIMAS CH 2904 AMELE - CUMPLE CUUp.E CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

E | CONSORCIONVEP CHAPINERO 2005 CUMPLE Carpe CUMPLE CPE CUAPIE d75 CUMPLE HABILITA 

7 | CONSORCIO INFRAURBAMA ICOSIS CUNELE tarse OMA CPE CUMPLE ys UPF HABILITADO 

1 CONSORCIO VIAS CHM 2024 CUMALE Care CUMPLE CURE CUMPLE 25 CUMPIE HABILITA 

3) COMSORCHO URBANISMO VIAL CUMPLE GMAE CUMPLE CUMFLE CUMPLE 425 curs HAMLITADO | 

— L MATA 1 

”" CONSORCIO NORORIENTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 225 AMP. AREATADO 
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RESOLUCIÓN N* 78 3 del 19 de diciembre de 2024. 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA FDLCH- 
LP-003-2024 (120364).” 

Que llegado el día dieciocho (18) de diciembre de 2024 a las 10:40 A.M, se dio inicio a la audiencia pública 
de adjudicación con la asistencia de la Alcaldesa Local de Chapinero, los miembros del Comité Evaluador 
Designado, por parte del Fondo de Desarrollo Local, así como los demás interesados en participar en la 
audiencia. 

Que, en desarrollo de la audiencia se dieron pautas para su adelantamiento, manejo y usabilidad de la 
plataforma, orden del día, presentación de asistentes, lectura del informe final de requisitos habilitantes 
por parte del Comité Evaluador y espacio para presentación de nuevas observaciones respecto del 
informe final de verificación y las respuestas a las observaciones respecto del informe preliminar de 
evaluación. 

Que del desarrollo de la audiencia, y para efectos de público conocimiento de todos los interesados, 
respecto de cada aspecto adelantado, se publica en la plataforma Secop 1 el acta de la audiencia de 
adjudicación junto con el presente acto administrativo. 

Que, durante el desarrollo de la audiencia, se dió espacio para que los oferentes realizaran observaciones, 
conforme al orden del día consagrado en el acta de la diligencia, en dicho espacio la Entidad no tecibió 
observaciones frente a la ponderación de las ofertas en cuanto al aspectos técnicos. 

REQUISITOS TÉCNICOS PONDERABLES 

EVALUACIÓN REQUISITOS TÉCNICOS FACTOR DE CALIDAD APOYOALA | INCULACION DE [EMPRENDEN TO Y | RESULTADO 

Ko, + 0% “peer da | — + INDUSTRIA —| PERSONASCON | EMPRESASUE  MPYMEOZ5 | EVALUACIÓN PUNTAJE 
Spementación del y 

PROPONENTE Programa de gerencia | s0c3cones raqueta presentación de Ln NACIONAL 20 | DISCAPACIDAD! MUJERES0/26 FAL 

Co Projecas 1 £ e cala pro, PA | a pa s A 

1 CONSORCIO CICLO UREANO ? + El S - = + 2. . CUMPLE 25 
| 1 2 | 1 | 02 0 

S: 5 S : 5 5 
Y A OA O - CUMPLE 4250 2. | CONSORCIO INFRAESTRUCTURA Hi Jy [ > 1 e de y 

5 Si S Ss z 5 Sí 
/ : E A CUMPLE 42,50 3 CONSORCIO CHAPI ; > 7] ] Laa a] | 

5 5 Ss 5 Ss 5 
4 | CONSORCIO VIAL INNFRA URBANO : l : 1 - E MT CUMPLE 3250 

5 | CONSORCIO CONSTRUVIAS CH 2004 E | E ] z | za S E —— + CUMPLE 42,50 
1 7 a 1 do | 0 Y ¡IO 

| 5 5 , S 
E CONSORCIO IVEP CHAFINERO 2025 - a - Ar CUMPLE 42,50 

| NA COS! : El s sl z > E CUNPLE 0050 7 CONSORCIO INFRAURBANA ICOSIS ; 7 z , me E ¡ l 

al | H - | CUMPLE 42,50 $ CONSORCIO VIAS CHM 2024 . ; : | 0 | o a JE | 

3 El] > y y | | | + 14 — | CUMPLE 42,50 y CONSORCIO URBANISMO VIAL. - ; : 7 : | 225 05 | | 

| IO NORORIENTE E : E : E E LL CUMPLE 4250 
je papa 7 T 7 2% 1 03 0% ! 

(Jue luego del trámite anterior, la entidad procedió a dar a apertura de los sobres económicos, 

comparuendo pantalla a los proponentes para que verificaran que los sobres estaban cerrados. 

Que una vez aperturados los sobres económicos, el comité evaluador procede a solicitar a la ordenadora 
del gasto, la suspensión de la audiencia para efectos de verificar los valores de las ofertas, con el fin de 
determinar s1 hay lugar o no a requerimientos por precios artificialmente bajos, de conformidad con lo 
señalado por Colombia Compra l¿ficiente, en la guía de análisis de precios artificialmente bajos.



20 
ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTA DC 
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ficalo sLoca de Chapoero 

RESOLUCIÓN N* ? 8 3 del 19 de diciembre de 2024, 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN 

LP-003-2024 (120364).” 

Que, en razón a lo anterior, la entidad procedió a suspender la diligencia para rea 

del día 19 de diciembre. 

Que una vez reanudada la audiencia de adjudicación, el comité evaluador logra evidg 

a la revisión adelantada respecto de las ofertas económicas, que los propon 

CONSTRUVIAS CH 2024, CONSORCIO IVEP CHAPINERO 2025, CONS 

2024. CONSORCIO NORORIENTE, modificaton el formato de oferta econó 

causal de rechazo expresamente señalada en el pliego de condiciones de acuerdo a 

N, el cual señala; 

N. Que el proponente adicione, suprima, cambie, o modifique los íte 

las especificaciones, el detalle, las unidades o cantidades señalad 

1 - Formulario de Presupuesto Oficial, de acuerdo con lo exigido 

Que una vez evidenciado lo anterior, y de conformidad con lo acaecido en la audi 

se requirió por parte del comité evaluador en la parte técnica y financiera, al Consof] 

que justifique los valores ofertados en su propuesta, para lo cual se la da el termi 

día jueves 19 de diciembre a los 10:00 am. 

Que llegado el día jueves 19 de diciembre a las 10:00 am, se verifica por parte de 1 

que el oferente no allegó la justificación requerida por parte del comité evaluador, 

como consta en la plataforma Secop Il, este proponente ha incurrido en causal de 

Que posterior a lo anterior, la entidad procede a reanudar la diligencia de adju 

atendiendo el orden del día consignado en el acta de la audiencia, a 

uso de la palabra a los proponentes para efectos de que realizaran sus manifestacio| 

Termino dutante el cual acaecieron las siguientes intervenciones; 

1. CONSORCIO VIAL INFRAURBANO. 

Manifiesta que no tiene replicas 

2. CONSORCIO INFRAESTRUCTURA [COSIS. 

Manifiesta que no tiene replicas 

3. CONSORCIO INFRAESTRUCTURA HI HV, 

Solicita saber si el proponente ciclo urbano atendió el requerimiento de precio 

realizado por parte de la entidad. 

4. CONSORCIO CONSTRUVIAS CH 2024. 

Manifiesta que no tiene replicas 

5, CONSORCIO NORORIENTE, 

Manifiesta que no tiene replicas. 

6. CONSORCIO IVEP CHAPINERO 2025. 

PÚBLICA FDLCH- 

pudarla a las 5:00 pm 

inciar que, de acuerdo 

entes CONSORCIO 

DRCIO VIAS CHMI 

mica, incurriendo en 

numeral 1.15 Literal 

q 

q 

ms, la descripción, 
as en el Formulario 

por la entidad. , ? 

ncia de adjudicación, 

tio Ciclo urbano para 

o de traslado hasta el 

h entidad contratante, 

bn consecuencia, tal y 

rechazo. 

cación a la 1:30 pm, 

o dar el traslado y el 

nes y/o replicas; 

s artificialmente bajos. 
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RESOLUCIÓN N% A_3_ del 19 de diciembre de 2024. 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA FDLCH- 

F 

LP-003-2024 (120364).” 

Manifiesta que no tiene replicas 

7. CONSORCIO URBANISMO VIAL. 

Solicita que se publique el documento Excel de correcciones aritméticas. 

Expone una causal de rechazo del proponente Consorcio infra urbano. 

8. CONSORCIO VIAS CHM 
Solicita se desestime lo señalado en la adenda 2, por cuanto a criterio del proponente, la adenda genero 
confusión y al momento de elaborarse la oferta económica, indujo la entidad a un proponente a que 
elaborara este formato de manera errada. 

Respuesta. 

La entidad cargó en la plataforma secop Il la respuesta al proponente, para efectos de que tuviera al alcance 
el documento, y asi mismo, la entidad dio lectura de la respuesta en audiencia pública, 

Que una vez proyectada las respuestas por parte de la Entidad a los proponentes, se dio lectura a todas y 
cada una de las mismas en la diligencia de adjudicación, adicional, la Entidad publicó el documento 
consolidado con estas respuestas emitidas por parte del comité evaluador. 

Que posteriormente, una vez emitidas las respuestas por parte de la entidad, como se expone en el párrafo 

precedente, la entidad procedió a publicar el informe de evaluación definitivo en el portal Secop Il, 
notificando a los proponentes en audiencia de tal hecho. 

Qe una vez dado el traslado a los proponentes, para la verificación del factor ponderable - aspecto 
económico, se recibieron las observaciones que constan en el acta de la audiencia, las cuales corresponden 

a lo siguiente; 

+ 

1. CONSORCIO VIAL INFRAURBANO. 

Como demostramos en lo expuesto en audiencia, en el presupuesto oficial publicado por la entidad NO se suma o contempla el 

¡TEM 1.78 movilización de equipo. que tiene una cantidad de 5 UNIDADES; lo que quíere decir que se está dejando por fuera 

del presupuesto un costo de $4.733.500. Mal haríamos como oferentes, proponer u ofertar un item que la misma entidad dejo 

por fuera del presupuesto oficial. De igual forma, indicamos que mediante mensaje con referencia CO1.MSG.7296286, cuyo 

asunto es: "URGENTE - ERROR PRESUPUESTO NO SUMAN ITEM 1.78”, del 5 de diciembre de 2024 radicado a las 4:50 am 

(hora anterior del cierre del proceso), se le indico a la entidad lo que se está manifestando en esta audiencia, que exististe Un 

error en la sumatoria y NO se estaba contemplando o sumando el len 1.78, 

2. CONSORCIO INFRAESTRUCTURA ICOSIS. 

Ya no se encontraba conectado a la diligencia. 

3. CONSORCIO INFRAESTRUCTURA Hi HV. 

Soticita a la entidad que se aplique en estricto sentido el pliego de condiciones y las notas de la oferta económica y que por ende 

se sostenga el rechazo de consorcio vial infraurbano. 

4. CONSORCIO CONSTRUVIAS CH 2024. 

Ya no se encontraba conectado a la diligencia



n 

RESOLUCIÓN N / 83 del 19 de diciembre de 2024. 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA FDLCH- 

LP-003-2024 (120364).” 

5. CONSORCIO NORORIENTE. 

Ya no se encontraba conectado a la diligencia. 

6, CONSORCIO IVEP CHAPINERO 2025. 

Ya no se encontraba conectado a la diligencia 

7. CONSORCIO URBANISMO VIAL. 

En la Audiencia no permitieron la intervención para poder aclarar que metodología ha realizado [q Entidad, finalmente poder 

observar que La Entidad había procedido mal en tener en cuenta al proponenie CONSORCIO VIAL INNFRA URBANO, el cual . 

en su oferta económica incurre en causal de rechazo por sobre pasar el presupuesto oficial. 

La guia de Colombia Compra Eficiente dice: 
1. Tomar el conjunto de ofertas a evaluar. (es decir las que pueden obtener puntaje en la evaluación económica) 

2. Calcular la mediana, o dependiendo de la dispersión de los datos el promedio, del valor de cada dferta o de cada itern dentro 

de la oferta, 
3, Calcular la desviación estándar del conjunto. 
4. Determinar el valor mínimo aceptable para la Entidad Estatal de acuerdo con la metodología explitada a continuación. 4 

Siel proponente CONSORCIO VIAL INNERA URBANO no está habilitado económicamente, no debe|ser tenido en cuenta oentro 

de las ofertas a evaluar. 

Respuesta, 

Se deja constancia que el documento de respuesta fue publicado por la entidad en el portal Secop il 

8, CONSORCIO VIAS CHM 

Ya no sé encontraba conectado a la diligencia 

Que, el Fondo de Desarrollo Local de Chapinero, una vez agotado el trámite anterior de réplicas y 

respuestas frente al factor económico de las propuestas, dió lectura del orden de elegibilidad, obteniendo 

el siguiente resultado: 

Puedaración propuestas 

A ERE 

e A AS nd ici 
ADE eS 

j LOA ]) A) DUE O E de 

CASO CCLOUASAO 
CONOACOAFRAESUCTRAM E 7 ia ¡A | se e vn 

CORO CA! En 30 E 

| CONSORCIO WALRRAASAO | ECHADA 

| CCA CORSTRLMAS EN 3 RECARADO 

CONEA CAFNERO 24 EOALADO 

CONSORCIO RAJA (OSS E TFT | B| MET 
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GOMERA SESURNDAS Y COMITE NCIA 

dada ta je Cro 

RESOLUCIÓN N? 2 83 del 19 de diciembre de 2024, 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA FDLCH- 
LP-003-2024 (120364).” 

Que una vez expuesto lo anterior, procede cada uno de los miembros del comité evaluador, a recomendar 
la adjudicación del proceso al proponente que ha ocupado el primer lugar en el orden de elegibilidad, el 
cual corresponde a Consorcio Infraestructura H1 JV con un puntaje total de 100 puntos. 

Que, la Alcaldesa Local de Chapinero acoge la recomendación del comité evaluador, en razón del 
cumplimiento de todos y cada uno de los requisitos señalados en la Ley y el respectivo Plego de 
Condiciones Definitivo, con el fin de adjudicar el proceso de Licitación Pública No. FDLCH-LP-003- 
2024 (120364) a CONSORCIO INFRAESTRUCTUR 1 H1 JT" representado legalmente por JESUS 
ELQUIN HERNANDEZ ROJAS identificado con la cédula de ciudadanía No. 6.774.345 expedida en 
Tunja - Boyacá. por cuantía equivalente a SIETE MIL CUATROCIENTOS VEINTICINCO 
MILLONES SETENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS VEINTIÚN (57,425.076.621) Mcte. 

Que, teniendo en cuenta lo anteriormente expuesto la alcaldesa Local del Fondo de Desarrollo Local de 
la Chapinero en uso de sus atribuciones legales, 

RESUELVE; 

ARTÍCULO PRIMERO. Adjudicar el proceso de LICITACIÓN PÚBLICA No. FDLCH-LP-003- 
2024, cuyo objeto consiste en: “REALIZAR EL AJUSTE, COMPLEMETANCIÓN Y/O 
ACTUALIZACIÓN DE LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS A PRECIO GLOBAL FIJO, Y 
EJECUTAR A MONTO AGOTABLE POR PRECIOS UNITARIOS FIJOS, OBRAS Y 

ACTIVIDADES PARA LA CONSERVACION Y/O CONSTRUCCION DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA Y ESPACIO PUBLICO, INTERVENCION DE 
CICLO INFRAESTRUCTURA Y CONSERVACION DE PUENTES DE LA LOCALIDAD 
DE CHAPINERO, EN BOGOTÁ, D.C”, al proponente CONSORCIO INFRAESTRUCTURA HI 

Jl representado legalmente por JESUS ELQUIN HERNANDEZ ROJAS identificado con la cédula 
de ciudadanía No. 6.774.345 expedida en Tunja - Boyaca. por cuantía equivalente a SIETE MIL 

CUATROCIENTOS VEINTICINCO MILLONES SETENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS 
VEINTIÚN ($7.425.076.621) Mcte. 

PARÁGRAPO: Para el caso en que el adjudicatario no suscriba el contrato correspondiente dentro del 
término señalado en el pliego de condiciones, quedará a favor del Fondo de Desarrollo Local de 
Chapinero, en calidad de sanción, el valor de la garantía constituida para responder por la seriedad de la 

propuesta, sin menoscabo de las acciones legales conducentes al reconocimiento de perjuicios causados 
y no cubiertos pot el valor de la citada garantía. 

ARTÍCULO SEGUNDO. La presente Resolución se notifica en estrados al proponente que resultó 
adjudicatario, de conformidad con el numeral 2? del artículo 67 de la Ley 1437 de 2011 en concordancia 
con lo establecido en el artículo 9? de la Ley 1150 de 2007, toda vez que la decisión contenida en la misma 

se adopta en audiencia pública. De conformidad con el parágrafo 1” del artículo 77 de la ley 80 de 1993, 

contra e] presente acto de adjudicación no procede recurso alguno por la vía administrativa,



- COMVIYENCIA 

RESOLUCIÓN N? 2 8 3 del 19 de diciembre de 2024. 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACIÓN 

LP-003-2024 (120364).” 

ARTÍCULO TERCERO : Publicar la presente resolución en la págl 

«www.colombiacompra.gov.co de conformidad con lo establecido en el artículo 2,2 

1082 de 2015. 

Duda en Bogotá D.C., en diciembre 19 de 2024, 

PUBLIQUESE Y CÚMPLASE, 

Ditandn vÁ e Uns 

ALEXANDRA MEJÍA GUZMÁN 

ALCALDESA LOCAL DE CHAPINERO 

eb 

Elaboró: Miller Villamizar Rojas — Abogado Oficina de Contratación (Contratista] FEDLCH AE 

Revisó y Aprobó: Paola Padilla Ayarza— Abogada Oficina de Contratación Contratista) - FDLCH 

PÚBLICA FDLCH- 

ha de contratación 

1.1.1.7.1 del Decrato 




